21. - Scriptum est Baiulo, iudicibus et universis hominibus Melfie. F. v. ... precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, omni prorsus mora et coertione cessantibus terram ipsam Melfie purgari omnibus sordibus et immunditiis faciat, ita quod in felici adventu nostro, qui vicinus est, Deo duce, terra ipsa omnibus sordibus et immunditiis sit purgata. Dat. ibidem ut supra (ap. Lacumpensulem, X sept. VI ind.). (Reg. 31, f. 69).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. F. B. III, f. 5 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 609, t. (not.); id., *Il Regno*, cit., p. 418 (not.).

22. - Scriptum est Adde Ferrerio Regni Sicilie Vicemarescallo ... mil. ... F. t. ... precipimus quatenus statim ... omnes stipendiarios nostros morantes in Melfia mictas ap. Venusium vel Cornetum aut Gaudianum moraturos ibidem usque ad beneplacitum nostrum, preposito eis aliquo sufficienti et ydoneo qui eos exhibeat quod molestias seu gravamina non inferant hominibus terrarum ipsarum; facias etiam in Melfia voce preconia exhiberi, quod nullus de pred. stipendiariis deferat secum extra terram ipsam saccones, cultras, plumatia vel res alias dicte terre. Dat. ap. Lacumpensilem, ... X sept. (Reg. 31, f. 69).

FONTI: Ms. Sos. Stor. Nap. F. B. III, f. 5 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, 609, t. (not.); id., *Il Regno*, cit., p. 418 (not.).

23. - Scriptum est Mag. Guillelmo Boucelli ... Ecce quod Iohannes de Anastasio cler. ven. viri mag. Petri Farinelli etc. venit ad te ad mandatum nostrum cum pecunia necessaria pro paga illorum stipendiariorum, qui non fuerunt soluti de pres. mutuo. Quare f. t. ... mandamus quatenus pecuniam ipsam recipias et de ea satisfacias illis stipendiariis quibus de pres. mutuo satisfactum non est, una cum Addam Forrerio Vicemarescallo et Henrico Larat fam. et ... quam pagam eis incontinenti facias ut statim recedant a

Melfia quia Nos ad terram ipsam die Iovis p. v. duce Domini veniemus ... (Reg. 31, f. 69).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. F. B. III, f. 5 (trascriz. parz.).

24. - Iohanni de Tilio iuniori capitaneo ... Lucerie. Cum Gervasium de Cormeriac presb. ... tecum ad scribendum rationes tuas ... de omnibus ... receptis ... et exhibitis ... per te pro operibus eiusdem fortellitie, que fiunt per te, duxerimus deputandum ..., mandamus quatinus eundem ... ad scribendum ... debeas retinere; cui ... expensas ratione de tar. auri 1 per diem ... debeas exhibere ... Volumus nichilominus ut mag. Bernardus cler. ... credencerius in operibus ipsis constitutus, sine cuius notitia et scientia nichil te expendere volumus, quaternos consimiles de omnibus que pro operibus ipsis receperis et dederis faciat, sicut datum est ei per nostras licteras in mandatis, sicut actenus faciebat tam cum Gaufrido de Boscoquielmi tuo ... predecessore quam tecum. Dat. Melfie, XXIIII sept. VI ind. (Reg. 31, f. 70 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 57 (trascriz.).

25. - (*Re Carlo ordina all'Università di Melfi che al più tardi per il prossimo venerdì la terra debba essere ripulita e purgata di tutte le immondizie e sordidezze, per le quali l'aria si rende alquanto impura e che tutto l'ingombro di immondizia sia trasportato fuori della città*). Dat. ap. Lacum-pensulem, XIII sept. VI ind. (1277). (Reg. 32, f. 331 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., in « Arch. Stor. Italiano », XXVI, p. 419 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 625, t. (cfr. n. 21).

26. - (*Scrive a Giordano di Sanfelice per conoscere i feudi antichi e nuovi dell'isola di Corfù*). Sub dat. XIII sept. (Reg. 32, f. 332).

FONTI: Del Giudice, *La fam., di Re Manfredi etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », V,

27. - Scriptum est Iordanus de Sancto Felice Capitaneo et iud. Florio mag. massario insule Corphoy etc. Quia Iohannes Ypsaro de Curphoy fid. noster nostre Maiestati exposuit quod destitutus est per Curiam nostram quodam pheudo quod ipse, ut dicit, iuste tenebat et possidebat in Curphoy et pertinentiis eius, eidem pertinens pleno iure ut parentes et antecessores sui iusti tenuerunt et possederunt et de restitutione ipsius sibi provideri per nostram Excellentiam supplicavit; f. v. ... mandamus quatenus diligenter et fideliter inquiratur de pheudo ipso quod dictus supplicans tam suos quam se in Curphoy et pertin. eius tenuisse dicit pred. modo, et si pheudum ipsum est cum hominibus vel sine hominibus et cuius servitii est pheudum ipsum,

et si est antiquum de tempore Grecorum vel si est novum de tempore qd. Manfridi princ. Tarentini et Philippi Ginardi et si est cum hominibus, quot homines sunt ibi et quantum unusquisque servat in pecunia et quantum singulariter in aliis speciebus vel rebus aut redditibus quibuscumque, sive angariis vel perangariis et quot diebus debeant servire in qualibet ebdomada cum personis et animalibus eorum et quantum et qualiter tam per se quam per animalia eorumdem, et si est sine hominibus, in quibuscumque consistant, redditus, proventus et iura dicti pheudi per partes et contra, de quali specie et in quibus redditibus consistit quelibet yperperata et tam ipse quam precessores sui tenuerunt et possederunt dictum pheudum et usque ad quod tempus et quo tempore cuius mandato et qua de causa et per quem destitutus est pheudo ipso, et si ipse et sui fuerunt complices morti dicti Philippi Ginardi et propterea fuit destitutus pheudo ipso et si ob causam ipsam recessit a dicta insula Curfoy et contulit se ad habitandum in terra Dispoti. Et inquisitionem ipsam diligenter factam et ... in scriptis redactam Mag. Rationalibus etc. sub sigillis vestris statim mictere procuretis. Cauti etc. Dat. ibidem (ap. Lacumpensulem) ... XVI sept. (VI ind.). (Reg. 32, f. 332).

FONTI: Del Giudice, *La fam., di Re Manfredi etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », V, p. 314 (trascriz.).

28. - (Mentio Thomasii de Tancredo Mag. Massarii Basilicate). Dat. ap. Lacumpensulem, XVI sept. (Reg. 32, f. 333).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 57 (not.).

29. - (*Si ha notizia dei doganieri e fondachieri della città di Napoli*). (Reg. 32, f. 333).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 627 (not.).

30. - Mag. Iohanni Lorerio. Quia intelleximus quod logia, quam in fortelicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, pro qua facienda et complenda fuisti per Curiam nostram solutus, facere debuisti, completa non est ... mandamus quatinus ... ad dictam forteliciam te ... conferas, completurus logiam supradictam, ita quod in felici adventu nostri ibidem pred. logiam ... completam totaliter invenire possimus ... Dat. ut supra (ap. Lacumpensilem, XVI sept.). (Reg. 32, f. 333).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 57 (trascriz.).

31. - Pro Venetis.

Scriptum est Castellano castri Bari etc. Cum ad supplicationem Ducis, consilii et communis Venetiarum, amicorum nostrorum, factam Nobis pro

parte ipsorum per consulem Venetorum in Trano, Venetos captos pridem per Pascalem de Guarino, Prothontinum Brundusii, fidelem nostrum, cum duabus galeis et uno galione, quibus per Curiam nostram preest, ap. insulam Tremitanam, cum terida una onerata frumento, quod furtive extrahebatur de Regno ... per eumdem Prothontinum custodiendos in castro Bari, tue custodie deputato, de mandato nostre Celsitudinis assignatos, quorum nomina inferius continentur, liberari velimus de gratia speciali, f. t. ... mandamus quatenus Venetos ipsos, qui in dicto castro Bari detinentur captivi, liberes et liberos abire permicias, et nichil aliud ab eis pro liberatione seu **difidatura** eorum exigas vel exigi facias, nisi illud quod tibi per constitutionem editam per Fredericum qd. Romanorum Imperatorem in talibus licitum et permisum. Nomina sunt hec, vid.: Nicolaus et Angelus Syranus, **fratres**, Petrus Cio, Bartholomeus Tyberius, Benevenutus Bancus, Yvanus, **Marcus Bellonus**, Michael Albertus, Antonius Vertius, Valvis, Paulus et Scancius de Iadra, Perfettus, Andreas Fusculus et Berdenarius Pictolini et Antonius Urso. Dat. Melfie, XXI sept. VI ind. (Reg. 32, f. 336 t.).

FONTI: N. Nicolini, *o. c.*, p. 210 sg. (trascriz.); id., *Sui rapporti diplom. veneto-napol.*, p. 16 (not.).

32. - (*Si ha notizia che il 22 sett. VI ind. era vescovo di Melfi B.*). (Reg. 32, f. 336 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 627 (not.).

33. - Philippo de Sancta Cruce Baroli et Monopoli Prothontino ... consiliario. Quia volumus, ut in operibus castri nostri Brundusii bene et continue procedatur, ... mandamus quatinus loco tui, quem **egritudine** corporis intelleximus occupatum, statim mittas ap. Brundusium filium **tuum** qui accederet opera ipsa et sollicitet extallerios et credencerios ipsorum operum de accelerandis operibus ipsis, ita quod in mense martii ... in eodem castro possimus habiliter hospitari et ecce quod, super operibus ipsius castri et palacii, super quibus statuti fuerunt per Excellentiam nostram Rogerius de Ripa et Nicolaus de Ogento, ammoto inde dicto Rogerio quia eum ad hec intelleximus tepidum et remissum, iud. Marcum de Brundusio ... loco dicti Rogerii ... duximus statuendum, quem intelleximus diligentem, sollicitum et attentum. Dat. Melfie, XXIII sept. (Reg. 32, f. 337 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 100 (trascriz.).

34. - Iud. Marco de Brundusio ... te super opere castri nostri Brundusii, loco Rogerii de Ripa ... providimus ... statuendum ... mandantes quatenus in opere ipso ... intendere ... debeas ... ita quod, adveniente mense

martii ... VI ind., sit totaliter percompletum et Nobis applicantibus ap. Brundusium eodem mense possimus in palatio dicti castri comode hospitari. Dat. Melfie, XXIIII sept. (Reg. 32, f. 337 t.).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 100 (trascriz.).

35. - (*Re Carlo ordina che nelle difese regie nessuno possa cacciare senza sua speciale licenza; ordina pure al mil. Roberto de Boys-Gilette di fare la caccia dei cinghiali in Calabria, nelle r. difese, farli salare e spedirli nella città di Napoli*). Dat. ap. Melfiam, XXVI sept. VI ind. (Reg. 31, f. 45).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 419 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 602, t.

36. - Scriptum est Iustitiariis, doctoribus et scolaribus Neapolitani Studii ... Cum mag. Iohannem de Montella ... per ven. patrem Aversanum Episcopum nec non mag. Symonem de Calvomonte ac Iohannem de Nigella medicum nostrum in medicinali scientia examinari fecerimus diligenter, dictique Episcopus et magistri, quia ipsum mag. Iohannem de Montella ad regendum in eadem scientia sufficientem et idoneum invenerunt, regendi licentiam communi et concordi consilio ei duxerunt concedendum, presentium vobis tenore ... mandamus quatenus eundem mag. Iohannem de Montella in Neapolitano Studio regere ac docere in pred. scientia libere permittatis, nullum eidem in hoc impedimentum vel obstaculum vel vos interponatis vel patiamini ab aliis interponi. Dat. Melphie, XXVIII sept. VI ind. (Reg. 31, f. 46 t.).

FONTI: Scandone, *L'Alta Valle del Calore*, vol. II, p. 179 (trascriz.), che ripete l'errore di Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 270, n., segnando come data la III ind.; lo Scandone dà la data esatta in altro ms. traendone il transunto da De Lellis, *Notam.*, II, p. 682; Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 420 (not.); id. Ms. in Arch., I, f. 598; id., *Nuovi studi etc.*, p. 3 (not.).

37. - (Petro Butino, Thesaurario in Durachio mandatum « quod veniat ad Nos », statuto loco sui Iohanne Barba). (Reg. 31, f. 47).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 683, da Ms. avv. L. Buccino.

38. - Scriptum est Pascali de Guarino Prothontino Brundusii etc. F. t. sub pena persone et omnium bonorum tuorum ... mandamus quatenus incontinenti, omni mora et occasione sublatis, cum vassellis nostris quibus prees, ad custodiā maritime deputatis ad partes Slavonie, ad illa vid. loca que expressa fuerunt in aliis licteris nostris tibi per Guillelmum de Brueriis cler. fam. et fid. nostrum pridem directis, debeas te conferre; delaturus tecum licteras nostras quas tibi idem clericus assignavit et executurus tam que pred.

cler. tibi oretenus ex parte Celsitudinis nostre retulit, quam que tibi commisimus per alias nostras licteras tibi per eumdem cler. assignatas. Et in eundo ad partes easdem secure conducas in comitiva tua vassella, que per Sergium Mag. Portulanum et Procuratorem Apulie et Aprutii victualibus onerata ad partes ipsas mandavimus destinari. Dat. Melfie, die penultimo eiusdem (sept. VI ind.). (Reg. 31, f. 47).

FONTI: *Monum. Hungarie hist.*, cit., pp. 59-60 (trascriz.).

39. - Scriptum est Guillelmo de Bruieriis cler. et fam. suo etc. F. t. ... precipimus quatenus informes Pascalem de Guarino Prothontinum Brundusii de credentia, de qua te informavimus in Curia nostra presentem; et acceleres onerationem victualium mictendorum ap. Sclavoniam per Sergium Mag. Portulanum Apulie etc. ut idem Sergius victualia ipsa mictat instanter ad vendendum iuxta tenorem mandatorum nostrorum proinde transmissorum; et postquam galee cum vassellis oneratis ipsis victualibus de portu Syponi recesso, tu instanter ad nostram Curiam revertaris. Dat. Melfie, die penultimo sept. VI ind. (Reg. 31, f. 47).

FONTI: *Monum. Hungarie etc.*, p. 60 (trascriz.); Ovary, *Ricerche etc.*, nn. 56, 57.

40. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di T. di Bari e ai giudici collettori della città che interessa alla Corte regia di ampliare i privilegi a favore dei dottori e degli scolari che dimorano e che vengono nello Studio Napoletano* « ut Nos recipientes comunem utilitatem Regni nostri qui debet in litteris et sapientibus abundare, statuimus ut singuli doctores et scolares, commorantes ibidem sunt exempti et liberi ab omnibus mutuis, collectis et oneribus aliis, que pro tempore per nostram Curiam imponuntur, nisi aliud determinaremus expresse, ut ipsi doctores et scolares in ipso Studio commorantes, mercimonis uterentur. Cum igitur Sparanus de Baro, iuris civilis professor, consiliarius et fid. noster, de mandato nostro moretur in Neapolitano Studio ad regendum in iure civili, f. v. precipimus quatenus donec idem Sparanus ad regendum in iure civili ap. Neapolim moram traxerit, docendo scolares ad nostrum Neapolitanum Studium venientes, eximatis eum ab omnibus et singulis exactionibus, collectis, mutuis et oneribus supradictis, ipsumque nec vos molestetis super hiis, nec permittatis ab aliis molestari »). Dat. ap. Melfiam, XXIX sept. VI ind. (1277). (Reg. 31, f. 47 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 420 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.; id., *I Grandi Ufficiali etc.*, p. 130 (not.); id., *Nuovi studi ang. etc.*, p. 9 (not.); Cadier, *Essai sur l'administration du Royaume de Sicile etc.*, p. 198 (not.).

41. - Forma de custodia.

Scriptum est Virrario da Miravalle etc. De fide, prudentia et legalitate

tua plenarie confidentes te castellanum castri nostri Brundusii, amoto inde Goffrido de Larivera mil. usque ad nostre voluntatis beneplacitum duximus statuendum, f. t. ... mandantes quatenus statim etc. ad castrum ipsum te personaliter conferens, sic illud cum omnibus armis, captivis, si qui sunt, et guarnimentis suis studeas cum diligentia custodiri, quod possis exinde in conspectu nostro iugiter commendari. Nos enim pred. Goffrido nostris iniungimus licteris ut tibi castrum ipsum cum omnibus armis, captivis et guarnimentis suis debeat assignare. Et Secreto etiam Apulie nostras damus licteras in mandatis, ut tibi et servientibus in eodem castro morantibus gagia consueta et debita iuxta statutum nostre Curie quounque in dicto castro moram traxeris, ad requisitionem Provisoris castrorum ipsius provincie debeat ministrale. Dat. Melfie, XXVIIII sept. VI ind. (Reg. 31, f. 47 t.).

FONTI: Sthamer, Ms. pr. l'Ist. Stor. Germanico (trascriz.); id. *Die Verwaltung etc.*, p. 53 (not.), ove legge *Viviarius*.

42. - Scriptum est Karolo primogenito suo, Principi Salernitano ... Pro parte universitatis hominum civit. Salerni ... nostre ... fuit expositum Maiestati, quod Vicarius tuus in Principatu Salerni et Straticotus civitatis ipsius, Regni nostri constitutionibus et consuetudinibus super electione annualium iudicum qui creantur in singulis terris Regni anno quolibet non actentis, quosdam homines civitatis ipsius qui dicuntur esse de parte pro pres. a. VI ind. ad iudicatus officium ordinandos nulla de ipsis electione facta secundum ipsas constitutiones et consuetudines Regni, universitatem eandem tibi per suas licteras nominavit tuque ad eiusdem Vicarii et Straticoti licteras ipsos homines in iudices dicte civitatis pro a. pres. per tuas licteras diceris ordinasse ac iniunxisse ipsi Vicario et Straticoto ut, receptis ab eisdem hominibus ipsius officii iuramentis, eos admiceret ad dictum iudicatus officium exercendum. Super quo etiam negotio ven. viro mag. Guilielmo de Farumvilla ... per licteras tuas scripsisti, qui nostram inde conscientiam informavit. Nos, autem, actendentes quod hec si vera sunt, nec honori nostro conveniunt, neque tuo pred. Vicario et Straticoto, per licteras nostras iniungimus, quod iudicibus ipsis prorsus ammotis, si ut dictum est de ipsis communis dicte civitatis electio non processit, statim eidem universitati precipiat ut, pro pres. a. VI ind. alios iudices in numero consueto de hominibus universitatis eiusdem sufficientes, ydoneos et fideles et iuris peritos, qui anno preterito in officio ipso non fuerint, nec de parte sint, eligat et tibi transmictat cum decreto publico electionis ipsorum totius universitatis eiusdem prout extitit hactenus consuetum et servatur in aliis terris Regni per tuas deinde licteras ad ipsius iudicatus officium ordinandos. Tu vero ipsos eligendos, qui cum decreto ipso coram te se presentaverint recepto ab eis fidelitatis et ipsius officii ... iuramento in officio pred., ordines per licteras tuas more solito et Vicario ac Stra-

ticoto pred. ... precipias quod mandatum nostrum quod sibi super hoc mictimus ... exequatur. Dat. Melfie, I oct. VI ind. (Reg. 31, f. 48).

FONTI: Carucci, *Cod. diplom. del sec. XIII*, p. 484 (trascriz.); Sicola, *Rep. 14*, f. 149 (not.).

43. - Scriptum est universis stipendiariis, balistariis et aliis servientibus tam equitibus quam peditibus cum Iohanne Scotto Iustitiario Aprutii fid. nostro per nostram Curiam deputatis etc. F. v. ... mandamus quatenus Iohanni Scotto Iustitiario Aprutii ... in omnibus que honorem Maiestatis nostre respi- ciunt, parere ... et intendere debeatis ita quod vos coniunctos vel divisim secum retinere in certis locis ... et alibi pro nostris servitiis ubi melius expedire viderit, valeat destinare, mandatum in hac parte nostrum taliter impleturi, quod vos inobedientie pena non feriat, set de obedientia possitis merito commendari. Dat. Melfie, IV oct. VI ind. (Reg. 31, f. 50 t.).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbook etc.*, p. 193 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 602, t. (not.).

44. - (*Si ha notizia, sotto la data del 6 ott. VI ind. che Narzone ed Anselino de Toucy erano consanguinei di Carlo e Anselino era anche suo consigliere*). (Reg. 31, f. 100).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 607 (not.).

45. - (Mentio Bartholomei de Afflichto de Scala **Secreti Calabrie**). (Reg. 31, f. 100).

FONTI: Sicola, *Ind. fam.*, f. 48; id., *Rep. 14*, f. 128.

46. - (Nominatur quidam capitaneus galearum de **familia Branca**). (Reg. 31, f. 101).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 19.

47. - (Mentio Philippi de Sancta Cruce). Dat. ap. **Melfiam**, VIII oct. VI ind. (Reg. 31, f. 101 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 43 (not.).

48. - Scriptum est universis hominibus Canusii etc. Pro parte vestra fuit ... supplicatum ut in terra vestra bonorum omnium tam mobilium quam stabilium uniuscuiusque vestrum appretium, ut secundum illud quilibet vestrum iuxta ipsius facultates contribuat, in collectis, talliis, subventionibus,

mutuis alisque oneribus que vobis pro tempore per nostram Curiam impo-
nuntur fieri ... mandaremus. Nos autem bonum statum nostrorum fidelium
affectantes, vestris supplicationibus ... inclinati, volumus et f. v. ... mandamus
quatinus, facto in terra ipsa publico parlamento, ubi vos omnes vel saltim,
due partes vestrum intersint, si vobis omnibus vel duabus partibus presen-
tibus, placeat appretium ipsum fieri in parlamento ipso duos de maioribus
et ditioribus, duos de mediocribus et duos de minoribus ipsius terre fideles
et ad hoc ydoneos eligatis, qui iurati ad Sancta Dei Evangelia hoc facere
fideliter et prudenter prece etc. vel affinitate remotis, huiusmodi appretium
bonorum omnium tam mobilium quam stabilium uniuscuiusque vestrum, se-
cundum quod quilibet vestrum possidet, iuxta facultates ipsius contribuet in
collectis, talliis, subventionibus mutuis et oneribus et gravaminibus aliis, ita
quod nullus habens bona burgensatica exinde penitus eximatur, faciant in
terra vestra ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum usque
ad nostrum beneplacitum duraturum. Dat. Melfie, VII oct. VI ind. (Reg.
31, f. 102).